
ROMANIA 
JUDETUL BRAILA 

MUNICIPIUL BRAILA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA 

E[ 0 T..A... R...A... R. E..A... NR.. 456 

din 31.08.2020 

Privind: Scoaterea la licitatie publica, Tn vederea constituirii dreptului de 
superficie cu titlu oneros, asupra terenului ce apartine domeniului privat 
al Municipiului Braila, situat Tn Braila, Calea Calarai?ilor nr. 220, Tn 
suprafata de 45054,00 mp, din care suprafata de 37475,00 mp loturi 
construibile, iar suprafata de 7579,00 mp pentru crearea cailor de acces 
i?i a utilitatilor aferente, pentru realizarea unui obiectiv economic. 

CONSILIUL LOCAL ntrU"NICIPAL BB..A..IL.A.. 

La ini1iativa Primarului Municipiului Braila; 
Avand Tn vedere referatul de aprobare al ini1iatorului, raportul comun de 

specialitate al Directiei Arhitect Sef, Directiei Juridic Contencios Administratie . " , 
Publica Locala i?i Directiei Finantelor Publice Locale, precum i?i avizele comisiilor 
de specialitate nr. 1 si 2 din cadrul C.L.M. Braila; 

In conformitate cu prevederile art. 693 i?i 697 Cod civil , Legii nr. 50/1991 , 
privind autorizarea executarii lucrarilor de construc1ii , republicata , cu modificarile 
!?i completarile ulterioare, art. 20 alin . (1) lit. e) din Legea nr. 273/2006, privind 
finan1ele publice locale, cu modificarile !?i completarile ulterioare, H.C.L.M. Braila 
nr. 101/30.03.2017 , H.C.L.M . Braila nr. 339/18.12.2012, precum i?i H.C.L.M. Braila 
nr. 400105 .12.2013 ; 

In baza art. 129 alin . (1), alin . (2) lit. c) , alin. (6) lit. b), art. 108 lit. e) din 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile !?i completarile 
ulterioare; 

In temeiul art. 139 alin. (1) ~i (3) lit. g), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 
din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

E[OTA.R.A.STE: 

Art. 1 Se aproba scoaterea la licitatie publica, Tn vederea constituirii 
dreptului de superficie, cu titlu oneros, pe 0 perioada de 49 ani, asupra terenului 
ce apartine domeniului privat al Municipiului Braila, situat Tn Braila, Calea 
Calara~ilor nr. 220, Tn suprafata de 45054,00 mp, din care suprafata de 37475,00 
mp loturi construibile , iar suprafata de 7579,00 mp pentru crearea cailor de acces 
i?i a utilitatilor aferente, pentru realizarea unui obiectiv economic. 



Art.2 Terenul prevazut la art. 1 se identifica in planul de amplasament ~i 

delimitare a bunului imobil, conform anexei nr. 1, parte integranta din prezenta 
hotarare. 

Art.3 (1) Se aproba Caietul de sarcini al licitatiei publice cu strigare, 
prevazut in anexa nr. 2, parte integranta din prezenta hotarare. 

(2) Se aproba pretul Caietului de sarcini in cuantum de 300 lei ~i garantia 
de participare in cuantum de 100.000 lei. Adjudecatarul licitatiei are obligatia ca 
pana la data semnarii contractului de superficie, sa constituie in favoarea 
Municipiului Braila echivalentul pretului superficiei platibil pentru un an. Dupa 
constituirea acestei garantii, semnarea contractu lui de superficie ~i a procesului -
verbal de punere in poses ie, garantia de participare depusa de ca~tigatorul 
Iicitatiei, cu care s-a incheiat contractu I de superficie, se constituie drept plata in 
avans din pretul superficiei pe care 0 are de achitat. in cazul in care procedura 
mai sus mentionata nu este indeplinita, garantia de participare se pierde ~i licitatia 
se reia . 

Art.4 Se aproba pretul de porn ire la licitatie in cuantum de 
11,312 lei/mp/an, conform raportului de evaluare prevazut in anexa nr. 3, parte 
integranta din prezenta hotarare. 

Art.5 Pretul superficiei se actualizeaza anual , in functie de cursulleu/euro. 

Art.S Constructiile notate cu C17, C30, C31, C32, C33, C34, C45, C46 si , , 
C47 in suprafata totala de 4998,00 mp vor fi desfiintate pe cheltuiala 
adjudecatarului, acesta urmand sa obtina documentele necesare in vederea 
desfiintarii acestora. 

Art.7 La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari , H.C.L.M. Braila nr. 
305/27.06.2018 i~i inceteaza aplicabilitatea. 

Art.S Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de catre Primarul 
Municipiului Braila, prin Directia Arhitect $ef, Directia Finantelor Publice Locale ~i 
Directia Achizitii Publice, Licitatii si Parteneriat Public Privat, iar Secretarul 

" I I 

General al Municipiului Braila 0 va comunica celor interesati . 

PRESEDINTE DE SEDINTA, , " .- -
/ APRlp N. ,RAIAN 
I . 
L ' ::..---

, .' , 

2 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL, 

GAN 

f -PO-09-02.0 1.03/rev.0 



y 

,/ 
~f"" ... ./ 

r: , , 
'c . . . , 
" 

" " 
" , 
" " '. '. 
" :, 

i 
,-I 
I 



'-;1 
~i 

,., 
. ~ , - ,1 . 

;f/'lCXTI Nf'. ! I 
1-..11 it'CI-H Nc. ti IfG ! 3 1. 011£.02D 

' .,' .' :', .= ?.'-'!:i ·.1~ :~· /-.. ·:3 ,~ ,; 

':,:':l ·K'O I ·-- -1 

I 

I 
! 

'::)';t;G: ' ~· · ~. 'Z1;: TI.i ell! :: ;', ::-::.\,: 
G':c-.:: . .':.t:.1Z.". ::;i C :il.::,~ .• ~ ., 
J):,~e' ]},·j.£.i2-1·' 



I 
! 

I 
i 

I 
I ;, "C-,j 
1- ----

I 

I S :-, 
." '.--

~ . j-;.. ! : 

"f1YI9VI /Vp_ 12 _ 

i-.,f l/CL/'f 1\1<". Ita; /.31· Qj' 0J2Q 

.'~ ... I . .' :.I.}:;:' 
~. . ' '-.-0-_~\_ l 

---,,:c:..'" -,-" ':2':::: "'C''''' ':.L. _., ,~/: __________ _ 
:: ..: :::. .. _ ~ !rd·;J.!, :~:,; h.r.:dl-::,~ ~:.-.' ~<: ~ : ... :' . 

,'1,-: , 
~'''''' -'-

-; .?,..:-» :~!~.: 

-'. 

~., 

I • . " ." 

::-.. ~.,? 
<'<f~? .. :;~ . , 

!J 

-1--: --, 
"'/ J ~ .-' ~ 
-'----_.-






















































































































































